
ala cso nyabb élet ko rú gyer me kek ese té ben meg fe le lô in di ká tor
le het.

A mû kö dés ben za vart oko zó leg gya ko ribb prob lé mák a kö -
vet ke zôk:

– A ka ma szok nem tar tóz kod nak a gyer mek ott hon ok te rü le tén,
szö kés ben v an nak, a  s zö ké sek m i att s pe ci á lis e l lá tás ba k e rül nek.

– Is ko lai tel je sít mé nyük nem éri el a ne ve lô ik és a tár sa da -
lom ál tal el várt szin tet.

– M o ti vá lat lan sá guk meg szün te té sé re nincs meg fe le lô esz kö ze
a szak el lá tók nak, az is ko la nemkí vá na tos hely a fi a ta lok szá má ra.

– Spe ci á lis el lá tás ban ré sze sü lô ka ma szok ho zott prob lé mái
fel erô sí tik egy mást, a ve lük kap cso lat ba ke rü lô szak em be rek ne -
he zen ér nek el tar tós vi sel ke dés vál to zást ná luk.

– A gyer mek ott hon ok ho tel szol gál ta tá sai el len ér de kelt té te -
szik a fi a ta lo kat az önál ló ság mi ha ma rab bi meg szer zé sé ben. A
jól fel sze relt ott ho nok ha mis va ló sá ga be csap ja az el lá tot ta kat.

Ku ta tá si ta pasz ta la tok sze rint, ka ma szok nál, kü lö nö sen spe ci -
á lis szük ség le tû fi a ta lok ese té ben nem je lent ha té kony el lá tá si
for mát az in teg rált el lá tá si for ma. Sú lyos drogabúzussal, depen-
denciával küz dô ser dü lôk el lá tá sa kor, ke ze lé se kor tel je sen más
pe da gó gi ai és pszi cho ló gi ai esz kö zök re van szük ség, mint a vi sel -
ke dés za va ros, ma ga tar tá si prob lé mák kal küz dô gyer me kek ese té -
ben. Ed di gi ered mé nye ink sze rint, a szegregáltabb el lá tás – a pre -
ven ci ón túl, az az hogy a ma ga tar tásza va ros gye re kek nem vál nak
drog füg gô vé – olyan te rá pi ás ha tá sú tér ki ala kí tá sát te szi le he tô -
vé, ahol a szak em be rek ha té ko nyab ban tud nak él ni esz kö ze ik kel.

Lé nye ges az is, hogy az in téz mé nyek kö zöt ti gyors és  könnyebb
át jár ha tó ság nagy mér ték ben nö vel né a szak mai ha té kony sá got, hi -
szen a „be fo ga dás”, az adap tá ció, va la mint az elbocsájtás, reintegrá-
ció csak en nek meg va ló su lá sa után vá lik biz ton sá gos sá.

El kép ze lé sünk sze rint, az in téz mé nyek egy más ra épü lô mo -
dell jé ben a ka ma szok el lá tá sa a nyi tott if jú sá gi ott hon tól a zár -
tabb, spe ci á lis el lá tást nyúj tó in téz mé nyen át ha lad hat, a fi a ta -
lok el he lye zé se pe dig sze mé lyi ség ál la po tuk, is ko lai tel je sít mé -
nyük, va la mint ko ope rá ci ó juk függ vé nyé ben ala kul.

Az if jú sá gi ott hon, egy nyi tott, a ka ma szok igé nye it ki elé gí -
tô gyer mek ott hon, egy olyan in téz mé nyes hát tér, ami biz ton sá -
got nyújt, és olyan szol gál ta tá so kat, tá mo ga tá so kat tesz le he tô -
vé, ami se gí ti a kis ko rú ak csa lád juk ba va ló vissza té ré sét.

N em fel tét len kell, hogy a fi a tal fo lya ma to san itt tar tóz kod -
jon, hi szen ezen élet cik lus ban lé vôk sa já tos sá ga, hogy nem fel -
tét len ma rad nak ott hon. A kri té ri um a szak em be rek kel va ló
együtt mû kö dés.

A zár tabb, spe ci á lis el lá tást nyúj tó in téz mé nyek be azok a fi -
a ta lok ke rül nek, akik krí zis ben, vagy ve szé lyez te tett hely zet ben
van nak, és azon na li be avat ko zást igé nyel nek. A szeg re gá ció ese -
tük ben ép pen a krí zis in ter ven ció kap csán vá lik hang sú lyos sá,
mert el kép ze lé sünk sze rint, ez a mos ta ni nál zár tabb te rá pi ás te -
ret biz to sí ta na. Pél da ként az adap tá ció kér dés kö rét em lít het jük:
egy fo lya ma to san szö kés ben lé vô gyer mek ha za tér te kor biz to sí -
ta ni kel le ne egy olyan be il lesz ke dé si idô sza kot, ami kor nem
szök het meg is mét és a szak em be rek el tud ják kez de ni a ve le va -
ló fog lal ko zást. Er re je len leg csak ne ve lé si fel ügye let el ren de lé -
sé vel van le he tô ség, ami azon ban a ta pasz ta la tok sze rint rend kí -
vül kör vo na la zat lan mind tár gyi fel tét ele it, mind szak mai tar tal -
mát il le tô en, va la mint el ren de lé se sok idôt vesz igény be egy
olyan hely zet ben, ami kor az idô kulcs fon tos ság gal bír.

M eg gyô zô dé sünk sze rint, a ja va solt mo dell nek a struk tu rá -
lis alap jai lé tez nek a gyer mek vé del mi há ló zat ban. A nyi tott if jú -
sá gi ott hon szá mos tar tal mi ré sze már meg va ló sult, igaz nem ki -
mond va és jó vá hagy va. A szö kés ben lé vô gyer me kek leg na -
gyobb ré sze ma is tart ja az in téz ménnyel, a szak em be rek kel a
kap cso la tot sze mé lye sen, te le fo non, vagy más mó don. A je len -
le gi jog sza bály ér tel mé ben még is kö röz tet ni kell a rend ôr ség gel.
Ez az el lá tá si for ma te hát már mû kö dik, ne vén kell ne vez ni,
mert ak kor vá lik kont rol lál ha tó vá.

A mo dell két ség te len elô nye a fi a ta lok mo ti vá ci ó já nak (is ko -
lá ba já rás, együtt mû kö dés, stb.) fel kel té se, va la mint va lós szük -
ség le te ik ki elé gí té se.

dr. Bede Nó ra–Mik ló si Ba lázs–Rakos Esz ter
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1778/2007 sz. aján lás1

■ GYER M EK ÁL DO ZA TOK: AZ ERÔ SZAK, KI ZSÁK M Á NYO LÁS ÉS DUR VA BÁ NÁS M ÓD

M IN DEN FOR M Á JÁ NAK KI IR TÁ SA

1778/2007 sz. aján lás1

■

1. A Par la men ti Köz gyû lés – hi vat ko zás sal a gyer mek ál do za -
tok: az erô szak, ki zsák má nyo lás és dur va bá nás mód min den
for má já nak ki ir tá sá ról szó ló 1530/20072 ál lás fog la lás ra – azt
ajánl ja a M i nisz te ri Bi zott ság nak, hogy szó lít sa fel az Eu ró pa Ta -
nács azon tag ál la ma it, ame lyek még nem tet ték meg, hogy mi e -

lôbb ír ják alá és ra ti fi kál ják a gyer me kek vé del mé vel kap cso la -
tos ér vény ben lé vô nem zet kö zi és eu ró pai jo gi ok ira to kat, kü lö -
nö sen az ál lás fog la lás ban em lí tet te ket, hat hó na pon be lül iga -
zol ják, hogy meg tet ték az in téz ke dé se ket ez ügy ben, és ve zes se -
nek be el já rást a tag ál lam ok ban élô gyer me kek ré szé re nyúj tott
vé de lem fi gye lem mel kí sé ré sé re.

2. A Köz gyû lés fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy te -
gye meg a meg fe le lô lé pé se ket an nak ér de ké ben, hogy az Eu ró -
pai Ta nács tag ál la mai:

2.1. dol goz zák ki és al kal maz zák az 1530/2007. sz. ál lás fog -
la lás ban meg ha tá ro zott bel föl di jo gi és szo ci á lis el já rá so kat a

1. 2007. ja nu ár 23-i (3. ülés szak) köz gyû lé si vi ta anya ga (lásd. D oc 11118
(http://assem bly.coe.int/Main.asp?link=/Docum ents/W orkingDocs/Doc06/EDO C11118.h
tm ), a Szo ci á lis, Egész ség ügyi és Csa lá di Ü gyek Bi zott sá gá nak je len té se, elô adó:
Ga rdetto úr, és Doc 11138, a Szo ci á lis Egész ség ügyi és Csa lád ügyi Bi zott ság vé le m é nye,
elô adó: O hlsson asszony). A 2007. ja nu ár 23-i (4. ülés sza kon) a Köz gyû lés ál tal el fo ga -
dott szö veg.
2 http://assem bly.coe.int/Main.asp?link=/Docum ents/AdoptedText/ta07/ERES1530.htm
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gyer me kek vé del mé nek ga ran tá lá sá ra az erô szak, ki zsák má nyo -
lás és dur va bá nás mód min den for má já val szem ben; 

2.2. ösz tö nöz zék az il le té kes nem ze ti ha tó sá go kat, hogy biz -
to sít sák a gyer me kek bán tal ma zá sá nak meg elô zé sé vel, fel tá rá -
sá val és ül dö zé sé vel kap cso la tos in for má ci ók és tá jé koz ta tók
gyer me kek és fel nôt tek szé les kö ré nek tör té nô el jut ta tá sát, és
hang sú lyoz zák a gyer me kek kel fog lal ko zó szak em be rek ré szé re
ez ügy ben nyúj tott spe ci á lis kép zés fon tos sá gát; 

2.3. ösz tö nöz zék a nem ze ti, eu ró pai és nem zet kö zi szin tû
part ner sé ge ket és együtt mû kö dést a gyer me kek vé del mét szol -
gá ló ha té kony esz köz rend szer – pél dá ul az el szen ve dett erô szak
kü lön bö zô for má i nak és azok ál do za ta i nak nyil ván tar tá sát le he -
tô vé te vô köz pon ti adat bank – al kal ma zá sá ra, a gyer me kek ki -
zsák má nyo lá sá ra sza ko so dott há ló za tok le lep le zé sé re és ha tás -
ta la ní tá sá ra, va la mint meg fe le lô és ha té kony bûn ügyi igaz ság -
szol gál ta tá si rend szer fel ál lí tá sá ra; 

2.4. dol goz za nak ki meg fe le lô anya gi és hu mán erô for rás ok -
kal tá mo ga tott cse lek vé si ter ve ket a gyer me kek kel szem be ni
erô szak, ki zsák má nyo lás és dur va bá nás mód min den for má já -
nak fel szá mo lá sá ra.

3. Emel lett a Köz gyû lés ar ra bíz tat ja a M i nisz te ri Bi zott sá -
got, hogy uta sít sa il le té kes kor mány bi zott sá ga it, kü lö nö sen a
Par la men ti Köz gyû lés sel szo ro san együtt mû kö dô Eu ró pai Jo gi
Együtt mû kö dé si Bi zott sá got (CD CJ), hogy ké szít sen egy egyez -

mény-ter ve ze tet az zal a cél lal, hogy a gyer me kek ré szé re szé les
kö rû, ha té kony vé del met nyújt son az erô szak, a ki zsák má nyo lás
és a dur va bá nás mód min den for má já val szem ben, va la mint
egy olyan jog sza bály-min tát az em lí tett egyez mény-ter ve zet át -
ül te té sé re, amely min den tag ál lam ban al kal maz ha tó len ne, és
kü lö nö sen olyan fo gal ma kat ha tá roz na meg, ame lyek meg fe lel -
nek a gyer me kek el sô ren dû ér de ke i nek, össz hang ban áll nak a
gyer me kek el len el kö ve tett bûn cse lek mé nyek bün te tô jo gi de fi -
ní ci ó i val, és át fo gó vé del met igyek sze nek nyúj ta ni a tes ti és lel -
ki ép ség min den faj ta meg sér té sé vel szem ben, bár mi lyen ok ból
és for má ban tör tén jen is.

4. A Köz gyû lés fel ké ri a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy uta sít -
sa a meg fe le lô kor mány bi zott sá go kat ar ra, hogy ja va sol ja nak
olyan in téz ke dé se ket, ame lyek kel meg könnyí tik és op ti ma li zál -
ják a gyer me kek szá má ra az Eu ró pa Ta nács ér vény ben lé vô jo -
gi ok má nyok ban, kü lö nö sen az Em be ri Jo gok ról szó ló Egyez -
mény ben (5. sz. ETS) és a mó do sí tott Eu ró pai Szo ci á lis Char tá -
ban (163. sz. ETS) rá juk ru há zott jo gok fenn tar tá sát cél zó fel leb -
be zé si és pa nasz té te li el já rá sok igény be vé tel ét.

5. A Köz gyû lés fel hív ja a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy ta lál -
ja meg a mód ját és esz kö ze it an nak, hogy a gyer me kek a le he tô -
sé gek hez mér ten részt ve hes se nek az ezen aján lás nak meg fe le -
lô en el vég zett mun ká ban.
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1849/2008. sz. aján lás
■ A DE M OK RÁ CIA KUL TÚ RÁ JA ÉS AZ EM  BE RI JO GOK ÉR VÉ NYE SÜ LÉ SÉ NEK TA NÁ ROK

KÉP ZÉ SÉ VEL TÖR TÉ NÔ ELÔ SE GÍ TÉ SÉ RE

1849/2008. sz. aján lás
■

1. Az Eu ró pa Ta nács kü lön le ges fon tos sá got tu laj do nít a de -
mok rá cia meg ta nu lá sá nak. Kül de té sé vel és alap ér té ke i vel össz -
hang ban tá mo gat ja, és úgy te kin ti az ok ta tást, a kul tú rát és a tu -
do mányt, mint az eu ró pai tár sa da lom pil lé re it az új ki hí vá sok
és hely ze tek olyan idô sza ká ban, ami kor együtt mû kö dés re és kö -
zös erô fe szí té sek re van szük ség.

2. A tag ál lam ok rég óta el is me rik, hogy a de mok rá ci át és az
em be ri jo go kat ta nul ni kell, és, hogy a ta ná rok alap ve tô sze re -
pet ját sza nak eb ben.

3. Az Eu ró pa Ta nács ál lam- és kor mány fô i nek 3. csúcs ta lál -
ko zó ján (V ar só, 2005. május 25.) el fo ga dott cse lek vé si terv és az
Eu ró pai O k ta tá si M i nisz te rek Á l lan dó Kon fe ren ci á ja 22. ülés -
sza ká nak (Isz tam bul, má jus 27.) aján lá sai fel hív ják az Eu ró pa
Ta ná csot, hogy fo koz za te vé keny sé gét a ta ná rok kép zé sé nek te -
rén. N em ré gi ben a Par la men ti Köz gyû lés el fo gad ta az Eu ró pa
ok ta tá sá ról szó ló 1682/2004. sz.1 és az eu ró pai em be ri jo gok és
de mok rá cia hely ze té rôl szó ló 1791/2008. sz. aján lást, ame lyek
fel szó lít ják az Eu ró pa Ta ná csot, hogy fo gad jon el egy po li ti kai
ke ret do ku men tu mot az em be ri jo gok és a de mok ra ti kus pol gár -

jog ok ok ta tá sá ról. En nek a ke ret do ku men tum nak töb bek kö zött
a ta ná rok kép zé sé nek kér dé sé vel kell fog lal koz nia.

4. A Köz gyû lés erô tel je sen tá mo gat ja az Eu ró pa Ta nács ál -
tal az em lí tett aján lá sok nyo mon kö ve té se cél já ból szer ve zett
te vé keny sé ge ket. N agy ér dek lô dés sel fo gad ja a nor vég ha tó sá -
gok kez de mé nye zé sét a kul tú rák kö zöt ti meg ér tés, em be ri jo -
gok és de mok ra ti kus pol gár jog ok ok ta tá sa cél já ból lét re ho zan -
dó eu ró pai erô for rás köz pont ra, amely nek egyik fô cél ki tû zé se
az ezen a te rü le ten mû kö dô ta ná rok és pe da gó gu sok kép zé se
lesz.

5. A Köz gyû lés azt ajánl ja a M i nisz te ri Ta nács nak, hogy szó -
lít sa fel a tag ál lam ok kor má nya it és meg fe le lô ha tó sá ga it ar ra,
hogy nagy mér ték ben ve gyék fi gye lem be az Eu ró pa Ta nács e té -
ren meg lé vô ta pasz ta la ta it és szak ér tel mét. Kü lö nö sen:

5.1. a gyer me kek de mok ra ti kus tár sa da lom ban va ló élet re
tör té nô fel ké szí té sét az ál ta lá nos is ko lai és kö zép is ko lai ok ta tás -
po li ti ka ál ta lá nos cél ja ként is mer jék el;

5.2. a de mok ra ti kus kul tú ra és az em be ri jo gok ér vé nye sí té -
sé hez szük sé ges is me re te ket az osz tály te rem ben ve gyék be le a
ta ná rok min den tan tárgy ok ta tá sá nak tan anya gá ba; 

5.3. a ta ná rok kép zé se te kin te té ben se gít sék elô az egész éle -
ten át tar tó ta nu lás pers pek tí vá ját, hogy a ta ná rok ké pe sek le -1 http://assem bly.coe.int/Main.asp?link=/Docum ents/AdoptedText/ta04/EREC1682.htm
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